
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 149 DEL 03/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  DEL  CENTRO  SPORTIVO  DI  SORBARA  -  CUP 
H67J18000690004 -  CIG 815319120F -  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
DEI LAVORI

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 

“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 

11 e seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;
• il decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 109 

del  D.Lgs.  267/00,  del  30/04/2020  prot.  n.  6172,  il  quale  conferma  la  nomina  di 
Responsabile dell’Area Tecnica il dipendente Ing. Pasquale Lo Fiego.

Richiamate,
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Dato atto,
• con Determinazione n. 509 in data 20/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il progetto 

esecutivo dell'opera in oggetto e le modalità di affidamento dei lavori;

• che in esecuzione alla determinazione n. 509/2019 è stata avviata tramite il Sistema per gli  
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) una indagine di mercato finalizzata alla 
individuazione di idonei operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata;

• che  l’importo  complessivo  dell’appalto  è  di  €  635.000,00  oltre  I.V.A.  suddiviso  in  € 
629.705,75 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.294,25 per oneri per la sicurezza;



• che in data 05/02/2020 è stato svolto il sorteggio, tramite il sistema automatico messo a 
disposizione dalla piattaforma SATER tra le manifestazioni pervenute e ritenute idonee, per 
l'individuazione dei 20 (venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

• che l'aggiudicazione si è svolta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis, del D.Lgs. 50/2016, procedendo, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, 
all'esclusione automatica delle offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 
di anomalia determinata ai sensi del medesimo articolo;

• che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Pasquale Lo Fiego.

Accertato,
• che a causa della emergenza epidemiologica (Covid-19) l'art. 103, comma 1 del Decreto 

Legge 17 marzo 2020, n. 18 ha previsto la sospensione dei termini nei procedimenti 
amministrativi;

• che,  come chiarito dalla circolare del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 23 
marzo  2020  (Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19), la sospensione per il periodo compreso tra il 23 febbraio e il 
15  aprile  2020  si  applica  a  tutti  i  procedimenti  amministrativi  e,  dunque,  anche  alle 
procedure di appalto disciplinate dal codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016);

Visti,
• il  D.P.C.M. 26 aprile 2020;
• il  “Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del covid 

– 19 nei cantieri” 24 aprile 2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

Preso atto, sulla scorta del verbale assunto, per quanto sopra detto, agli atti in data 08/05/2020 con il 
n.  6532 di protocollo,  delle  due sedute pubbliche,  tenutesi  rispettivamente in data 3 marzo e 9 
marzo 2020, che:

• per la suddetta procedura sono pervenute, entro le ore 12:00 del 2 marzo 2020, in formato 
elettronico attraverso la piattaforma Sater, 6 (sei) domande di partecipazione;

• in esito alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché alla sussistenza dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico-professionali, tutti e sei i concorrenti sono stati ammessi;

• in esito alla apertura delle buste contenenti le offerte economiche le due offerte riportanti il 
maggior ribasso sono risultate anomale ai sensi dell'art. 97 c. 2 bis del Codice.

Considerato,
• che in adempimento all'art. 97 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 non si è proceduto alla esclusione 

automatica  delle  offerte  che  presentano una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla 
soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis, in quanto il numero 
delle  offerte  ammesse  è  inferiore  a  dieci  e  che  pertanto  è  stata  avviata  la  procedura  di 
spiegazione, prevista dallo stesso art. 97 al comma 4;

• che  in  data  12/05/2020,  con  il  numero  6760  di  protocollo,  la  C.U.C.  trasmetteva  alla 
Stazione Appaltante le note di spiegazioni fornite dalle ditte interessate dal procedimento di 
anomalia dell'offerta;

• che in data 13/05/2020 con propria nota protocollo n. 6848 il R.U.P. ha ritenuto congrue e 
ammissibili  le  giustificazioni/spiegazioni  prodotte,  validando,  di  conseguenza,  l'offerta 
risultante  migliore  presentata  dell’Operatore  economico  partecipante  alla  procedura 
negoziata svolta.

Rilevato,
• che la migliore offerta con un ribasso del 21,30% (ventuno virgola trenta per cento) è stata 

presentata dalla costituenda A.T.I. Igea Costruzioni s.r.l. (Impresa capogruppo) con sede in 



Via  Indro  Montanelli,6  –  81036  San  Cipriano  d’Aversa  (CE)  e  Anima  Ambiente  s.r.l. 
(Impresa mandante) con sede in Via Roma, 27 - 80017  Melito di Napoli (NA) a favore della 
quale è stata proposta l'aggiudicazione.

Atteso che,
• i verbali sono in atti d’ufficio;
• è stata verificata la legittimità delle operazioni di gara, il possesso dei requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e la congruità dei costi relativi alla sicurezza 
afferenti  l'attività  svolta  dall'operatore  economico  ed  i  costi  del  personale  in  capo 
all'aggiudicatario proposto e si può procedere con l’aggiudicazione dell’appalto;

• ai sensi dell’art.  32, commi 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta e l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

Vista,
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Rilevato,
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

‒ Codice Unico di Progetto (CUP) H67J18000690004;
‒ Codice Identificativo di Gara (CIG) 815319120F;

Accertato,
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Visti,
• il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti pubblici” così come 

modificato, in ultimo, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;
• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
• il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto,
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto del verbale della seduta di gara assunto, agli atti del Comune di Bomporto 
in data 08/05/2020 con il numero 6532 di protocollo, relativo alla procedura negoziata per 



l'esecuzione  dei  lavori  di  “Riqualificazione  del  centro  sportivo  di  Sorbara”  (CUP 
H67J18000690004)  dal  quale  risulta  che  l’offerta  valida  migliore  è  pervenuta  dalla 
costituenda  A.T.I.  Igea  Costruzioni  s.r.l.  (Impresa  capogruppo)  con  sede  in  Via  Indro 
Montanelli,6  –  81036  San  Cipriano  d’Aversa  (CE)  e   Anima  Ambiente  s.r.l.  (Impresa 
mandante) con sede in Via Roma, 27 - 80017  Melito di Napoli (NA) che ha offerto un 
ribasso del 21,30% (ventuno virgola trenta per cento), come si rileva dal verbale di gara 
trasmesso, definendo l'importo dell'appalto in netti € 500.872,68 di cui € 495.578,43 per i 
lavori (al netto del ribasso offerto) ed € 5.294,25 per oneri specifici dovuti all'impresa per 
l'adeguamento alle disposizioni del piano di sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008, oltre I.v.a. 
nella misura del 10%.

2. di prendere atto della nota prot. n. 6848 del 13/05/2020 con cui il  R.U.P. provvedeva a 
dichiarare  congrue  ed  ammissibile  le  giustificazioni  fornite  alla  offerta,  considerata 
“anomala” ai sensi dell'art. 97 c. 2 bis del Codice;

3. di  aggiudicare,  pertanto  l'appalto  dei  lavori  di  “Riqualificazione  del  centro  sportivo  di 
Sorbara” (CUP H67J18000690004) alla costituenda A.T.I. Igea Costruzioni s.r.l. (Impresa 
capogruppo) con sede in Via Indro Montanelli, 6 – 81036 San Cipriano d’Aversa (CE) e 
Anima Ambiente s.r.l. (Impresa mandante) con sede in Via Roma, 27 - 80017  Melito di 
Napoli  (NA) dando atto  che il  quadro economico generale  dell'opera in disamina risulta 
essere cosi riformulato:

PROGETTO
ESECUTIVO

AGGIUDI
CAZIONE

A- LAVORI (€uro) (€uro)

Opere Edili 629.705,75 629.705,75

Ribasso d'asta (21,30%) -134.127,32

Oneri per la sicurezza 5.294,25 5.294,25

Totale importo lavori (capo A) 635.000,00 500.872,68

B – SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti 33.160,28 39.006,04

Spese per progettazione Esecutiva/CSP/CSE/impianti 39.407,32 34.800,00

Spese per rilievi topografici 1.200,00 1.200,00

Spese per indagini Geologiche 1.400,00 1.400,00

Spese per collaudo statico 1.576,29 1.576,29

Incentivo art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 12.700,00 12.700,00

Oneri previdenziali spese tecniche 1.715,34 1.531,05

I.V.A. Spese tecniche (22%) 9.965,77 8.911,62

I.V.A. Lavori (10%) 63.500,00 50.087,27

Contributo ANAC 375,00 375,00

Ribasso d'asta 134.127,32

I.V.A. sui ribasso d'asta al 10,00% 13.412,73

Totale somme a disposizione (capo B) 165.000,00 299.127,32

Totale generale dell'opera 800.000,00  800.000,00

4. di  dare atto  che l'importo  di  euro 800.000,00, risultante  dal  quadro economico generale 
dell'opera,  risulta  finanziato  nel  bilancio  di  previsione  2019  al  capitolo  21527-703 



“Riqualificazione centro sportivo di Sorbara – Finanziato con avanzo investimenti”, P.d.C. 
U.02.02.01.09.016;

5. di dare atto che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti e all’accertamento della 
insussistenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.  e  che 
pertanto, ai sensi dell’art.  32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  presente affidamento 
diventerà efficace solo alla conclusione, con esito positivo, delle verifiche svolte ed in caso 
di non veridicità delle dichiarazioni rese in fase di gara il concorrente aggiudicatario decade 
dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici.

6. di  dare  atto  che  l’operatore  economico,  una  volta  acquisiti  i  documenti  ed  effettuate  le 
verifiche di legge da parte dell’Amministrazione comunale, e trascorso il termine dilatorio 
di  cui  all'art.  32,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016,  verrà  invitato  a  presentare  la 
documentazione necessaria per la stipula del previsto contratto che sarà stipulato “a corpo” 
ai  sensi  dell'art.  59,  comma  5-bis,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  in  forma  pubblica 
amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante ai sensi dell'art. 32 c. 14 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

7. di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti ai 
sensi degli artt. 29 e 76 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con le modalità previste dall’art. 40 del 
Codice.

8. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

9. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto.

10. di  impegnare  l'aggiudicatario  al  rispetto  del   protocollo  di  regole  per  il  contrasto  e  il 
contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid-19  nei  cantieri  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti adottato in data 14 marzo 2020 ed integrato in data 24 aprile 
2020,  che  regolamenta  e  fornisce  le  misure  precauzionali  di  contenimento  adottate  per 
contrastare l’epidemia.

11. di dare atto che la documentazione di progetto dovrà essere completata con l'Appendice 
COVID ad integrazione obbligatoria  dei piani di  sicurezza (PSC, POS) in conformità  al 
D.P.C.M.  26  aprile  2020   e  al  “Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  per  il 
contenimento della diffusione del covid – 19 nei cantieri” 24 aprile 2020 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti.

12. di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'Albo pretorio online e che si procederà 
inoltre alla forme di pubblicazione e pubblicità previste ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.

13. di impegnare l’importo complessivo di € 550.959,95 (di cui € 500.872,68 per lavori ed € 
50.087,27 per Iva al 10%) a favore della costituenda A.T.I. Igea Costruzioni s.r.l. (Impresa 
capogruppo) con sede in Via Indro Montanelli,6 – 81036 San Cipriano d’Aversa (CE) – n. 
P.Iva e C.F. 02745450615 - e Anima Ambiente s.r.l. (Impresa mandante) con sede in Via 
Roma, 27 - 80017  Melito di Napoli (NA) – n. P.Iva e C.F. 07755711210 - con imputazione 
al capitolo 21527-703-2019 “Riqualificazione centro sportivo di Sorbara – Finanziato con 
avanzo  investimenti”  (I=00656/2018),  P.d.C.  U.02.02.01.09.016  RRPP  del  Bilancio  di 
previsione per l’anno 2020, dove è stata prevista adeguata disponibilità.



 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


